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V této kapitole bych chtěla zmínit své začátky a cestu, která mne dovedla na Fakultu designu

a umění Ladislava Sutnara. Později bych se ráda okrajově dotkla i techniky a způsobu zpracování

bakalářské práce, protože věřím, že moje předešlá tvorba má na ni svůj vliv a dopad.

Po absolvování předchozího studia střední umělecké školy v Brně, oboru umělecká fotografie

a média, jsem se rozhodla ubírat cestou pro mě diametrálně rozdílnou. Překročit hranice 2D

prostoru a dostat se do trojrozměrné dimenze bylo po dlouhou dobu poměrně obtížné, ale později,

během studia jsem učinila poznání, že tyto na první pohled dva rozdílné obory, dvě odlišné sféry

můžu spojit v něco co mě baví a naplňuje. To, jakým způsobem jsem dále využívala své znalosti

a schopnosti z předchozího studia budu popisovat na některých z uvedených děl.

PEČETNÍ PRSTEN

Téma pečetního prstenu odstartovalo mé studium na této škole a já si zde poprvé vyzkoušela prá-

ci s modely, jejich vyhotovení z kovu a následně i různé druhy úprav - patinování, pískování apod.

Tuto tvorbu jsem se zde rozhodla uvést právě z důvodu, že v průběhu utváření bakalářské práce

byly v řešení možnosti odlévání, práce s kovem, jeho pokovení, nebo povrchové úpravy. Za celý čas

se ale postupy, možnosti, i výsledky zcela přirozeně měnily a já tak ušla dlouhou cestu, jejíž výsle-

dek je v některých směrech (hlavně po technologické stránce), poměrně odlišný, od mojí prvotní

představy.

Co se týče obsahu díla a jeho vysvětlení, tak prsteny nazvané Mnou(t) vyjadřují můj neodmyslitel-

ně charakteristický zvyk – mnutí nehtového lůžka, jenž vznikl při prvním setkání s mojí maminkou.

Je to autentický odraz pro mě každodenního pohybu, který zde přenáším do hmoty. Potlačuje ve

mně stres, vzbuzuje hezké pocity, uvolnění a bezpečí. (Příloha 1–6)

LADISLAV SUTNAR

V této již druhé klauzurní práci jsme dostali zadání vytvořit jedenáct šperků na téma Ladislav Sut-

nar. Pracovat na tomto projektu bylo poměrně komplikované, kvůli začínající a eskalující situaci

s onemocněním covid-19. Všichni a všechno bylo chaotické a nejisté. Nějaký čas trvalo, než se

věci usadily a my dokázali přepnout na úplně jiný režim výuky. Téma mě velice bavilo, ale bez

1. REFLEXE PŘEDEŠLÉ TVORBY V KONTEXTU DÍLA
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možnosti fungovat v ateliérech a konzultovat naživo, bylo tvořit poměrně obtížné. Z toho důvodu

vznikla z mého pohledu určitá rozpracovanost, která měla svoji myšlenku, ale zpracování pokulhá-

valo. Později, v kapitole 2.1 Důvod volby tématu budu popisovat, proč jsem se uchýlila zpět zrovna

k tomuto zadání.

Co bych chtěla ještě zmínit je, že myšlenka celého konceptu nebyla inspirovaná primárně žádným

specifickým dílem, nebo samotnou tvorbou umělce ale Sutnarem jako člověkem. Přiblížit něco/ně-

koho z minulosti dnešní generaci. Zmiňované texty pro mne byly hlavní pointou. Šlo mi jak o jasné,

srozumitelné a čitelné předání informace divákovi, tak o kompozičně a tvarově atraktivní a dobře

vizuálně zpracovaný celek. Tyto dva body byly důležité, ale zároveň velice obtížné aplikovat sou-

časně. Užila jsem nejjednodušší ikonické tvary po vzoru Ladislava Sutnara, ale i tvary jeho inciály

oslavující jasným a velice jednoznačným způsobem. – Obdélník, čtverec, kruh, půlkruh, trojúhelník,

šipka, vykřičník, symbol uvozovek, písmeno L a S, nebo jeho zjednodušená podobizna. Právě tato

dá se říct až tvarová primitivnost z mého pohledu podtrhuje a umocňuje ona sdělení, které zde

hrají zásadní roli. Brože byly vyrobeny z různých druhů lepenek a tvrdých kartonů, do kterých se la-

serem vypálily požadované texty. Již v tehdejší době jsem zamýšlela provedení ve stříbře, s prvky

gravírování, či jinak zpracovaným kontra-reliéfním a reliéfním textem. (Příloha 7–13)

ERROR KLAUZURY 2021/2022 NEBYLY NALEZENY

Tuto klauzurní práci, která byla vytvořena jako poslední, před prací bakalářskou jsem se zde roz-

hodla uvést z důvodu, že poměrně významně ovlivnila některé mé schopnosti a dovednosti. Kupří-

kladu odstartovala hlubší samo výuku a postupné sbírání informací v oblasti 3D tisku. Stále totiž

velice ráda pracuji na počítači a vzdělávám se ve sféře těchto technologií. Zalíbení v programech

ohledně postprodukce fotografií, videa, nebo grafiky si nesu především z předešlého studia a má

z veliké části za následek i přístup ke způsobu zpracovávání mé nynější tvorby.

Načítám . . . . . . . . .
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Omlouváme se, ale o této klauzuře jsme nenalezli žádné výsledky.

Klauzurní práce, vznikající v zimním semestru 2021/2022 nebyla nalezena. Server zpracoval poža-

davek, ale nevrací žádný obsah, proto v budoucnu může, ale nemusí být dostupná. Zkuste prosím

opakovat její načtení a vyčkejte na zpracování. To může nějakou chvíli trvat.

#shock #error #oh #no #send #help
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 Přesně tento text a spousta volných stran. To, byla moje obhajoba klauzurní práce. Dále jsem ji

samozřejmě doplnila i o širší vysvětlení: Při zpracování tématu chyba, omyl, průser nadneseně

pracuji na svém neexistujícím projektu, který nese název error_404 KLAUZURY LS 2021/2022 NEBY-

LY NALEZENY a naznačují absenci, či ztrátu jejího obsahu. Ve své tvorbě ráda využívám počítač

a jiná média tohoto charakteru, proto jsem patálie spojené se vznikem (nejen) klauzur připodobni-

la a vyobrazila formou errorů, nekonečného načítání, nebo rozpixelovaných, či zamrznutých obrazů.

Samotné odevzdávání klauzur a jiných prací skrze internetová úložiště je jen další příklad z mnoha.

Jako metodu výroby jsem zvolila 3D tisk. Nejen, že zahrnuje práci na počítači, ale jedná se pro mě

o zcela novou techniku, se kterou jsem doposud nepracovala. Tudíž k vynoření vad, nedostatků, či

problémů ideální a pro projekt tvořený s touto nadsázkou příhodné. Celému výsledku předcházela

rešerše velkého množství errorů. Můj výběr setrval u čísla 404, představující nejčastější počíta-

čovou chybu. Jednotlivé svízelné situace jsem dále přetvářela do piktogramů pomocí počítačové

grafiky a poté prostorově modelovala. (Příloha 14-31)
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2. REŠERŠE ZVOLENÉHO TÉMATU

2.1 Důvod volby tématu

Na bakalářskou práci jsem si zvolila téma Krása kolem i v nás, ale někdy může být těžké již předem

vyhodnotit na čem budeme pracovat v budoucnu a poznat tak cestu, kterou teprve míníme ujít.

Celé mezidobí posledních klauzurních prací a začátku práce bakalářské jsem váhala nad výběrem

podtématu. Nad tím, jakou krásu kolem sebe, nebo v nás zpracuji. Nejen v mém osobním životě

a životě mých blízkých se odehrávalo spoustu překážek a nesnází. Poměrně velice intenzivně jsem

prožívala i problémy týkající se situace ve světě, situace vztahující se k začínající válce na Ukraji-

ně. Vše v ten moment bylo poměrně dramatické a já se tak chtěla uchýlit k něčemu, co mě bude

naplňovat, bavit, těšit a dobíjet energií. Vybrat si takové téma, u kterého alespoň na chvíli zrelaxuji

a možná i zapomenu na potíže každodenního života. Stejně tak jako v prvním ročníku, kdy jsme

byli v podobně vážné a náročné situaci, kvůli onemocnění covid-19. Již tehdy jsem se z nějakého

důvodu rozhodla téma zpracovávat s nadsázkou a hravě a stejně tak bych ho v nynější době chtěla

i dokončit.

„Přirozeností člověka je hledání radosti.“ – Jan Werich

Mezi další neméně důležité důvody, proč jsem si toto téma vybrala patří, že k dílům Ladislava

Sutnara mám opravdu blízko. Nejen, že je mi velice sympatický tím co vytvářel, ale i fakt, že to byl


[…]


Jedním z hlavních důvodů volby těchto typů ozdob je především jejich unisex využití. Druhým rov-

něž důležitým důvodem je interaktivnost a hravost v možnosti aplikace. Brože se dají využít jako

ozdoba oděvu, u kterých díky magnetickému uchycení nedojde z praktického hlediska k narušení

šatu. Díky ocelové zadní straně můžeme všechny používat i jako produkt - magnet obecně. Pří-

věsky nám poskytnou stejně tak variabilní použítí na opascích, klíčích, taškách… Jejich umístění

si dovedu představit i jako drobný závěsný interiérový doplněk. Sada mimo jiné obsahuje malé ko-

lečko, tzv. korálek, který má v sobě umístěný magnet a spolu s otvorem uvnitř umožňuje provléct

náhrdelník a nasazovat na něj všechny typy šperků. Jak totiž většina z nás ví, Ladislav Sutnar byl

velice kreativním člověkem a skvělým návrhářem hraček. Proto si myslím, že tímto zpracováním

otevírám kreativitu v potencionálním nositeli. Je na každém z nás, kam posuneme právě hranici

jeho nositelnosti.

Tento rozmanitý umělec je nám také znám především pod tituly jako grafický designér, produktový

designér, nebo typograf. Každá část z těchto odvětví je zde jistým způsobem zastoupena. Plošnost,

reliéf a kontra-reliéf odkazující na grafiké techniky. Geometrické tvary, prostorovost a funkčnost

odrážející produktový design. Nápisy, tvořící hlavní myšlenku celého díla bychom mohli zařadit do

rubriky práce s textem. Font užitý na objektech a i v tomto dokumentu nese název Ladislav. Byl vy-

tvořen na jeho počest doc. MgA. Tomášem Brousilem. Litery jsou viditelně značně oblé, ale přesto-

že se nám minusky a verzálky zdají okrouhlé, nachází se zde i hrany. Stejný přístup funguje taktéž

u mých šperků, kterým podle mého stejně tak sluší zakulacené obrysy spolu s ostřejšími křivkami.

Vytvořené slogany:

- I am Sutnar on the brooch

- Think first, then design

- Brooch inspired by Sutnar

- Sutnar is always a good idea

- L for Ladislav
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 - Sutnar‘s crew

- Love at first shape

- I have a crush on Sutnar

- Sutnaroholic

- WARNING Sutnar’s work causes addiction

Uvedené slogany vznikly především jako oslava jeho tvorby a osobnosti. Snaha novodobým způ-

sobem představit generaci X – mladým lidem, člověka, který je i přes dlouhou dobu a generační

rozdíly stále nadčasový a ‘’cool’’.

Práce je vyhotovena zejména z materiálů hojně uplatňovaných v průmyslovém odvětví. Přesný

3D tisk, plechy, ocelová lana, karabiny a jiné komponenty. Velkou inspirací mi při tvorbě byla naše

fakulta - Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara, kterou svým vzhledem i uzpůsobením považu-

ji za velice výjimečnou.

V mé hlavě si Ladislava Sutnara představuji jako člověka veselého a vřelého, i přes jeho strohost

a jednoduchost v jeho tvorbě. Jako člověka, který se nebojí nových věcí a sám je tím, kdo je vytvá-

ří. Takový, který dává sílu malým detailům a za jedním tahem skrývá spoustu malých.
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6. RESUMÉ

The final work consists of nine jewels, more precisely three necklaces, two pendants and four

brooches. One of the main reasons for choosing these types of ornaments is their unisex use. The

other equally important reason is the interactivity and playfulness in the possibility of application.

The brooches can be used as a garment decoration where, thanks to the magnetic attachment,

the garment will not be disturbed from a practical point of view. Thanks to the steel back, we can

also use all of them as a product - a magnet in general. The pendants provide us with equally var-

iable use on belts, keys, bags... I can imagine their placement as a small hanging interior acces-

sory. The set contains, among other things, a small wheel, called a bead, which has a magnet in it

and together with a hole inside it allows you to thread a necklace and put on it all types of jewelry.

As most of us know, Ladislav Sutnar was a very creative person and a great designer of toys.

Therefore, I think that with this processing I am opening the creativity in the potential wearer. It is

up to each of us to push the boundaries of wearability.

But this diverse artist is mostly known to us under titles like graphic designer, product designer, or

typographer. Each part of these fields is represented here in some way. Flatness, relief and coun-

ter-relief referring to graphic techniques. Geometric shapes, spatiality and functionality reflecting

product design. The inscriptions, which form the main idea of the whole work, could be classified

under the heading of working with text. The font used on the objects and in this document is

called Ladislav. It was created in his honour by doc. MgA. Tomas Brousil. The letters are visibly very

rounded, but although the minus and verso letters appear round, there are also edges. The same

approach also works for my jewellery, which I think is equally suited to rounded contours along

with sharper curves.

Created slogans:

- I am Sutnar on the brooch

- Think first, then design

- Brooch inspired by Sutnar

- Sutnar is always a good idea

- L for Ladislav
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 - Sutnar‘s crew

- Love at first shape

- I have a crush on Sutnar

- Sutnaroholic

- WARNING Sutnar’s work causes addiction

These slogans were created primarily as a celebration of his work and personality. An attempt to

introduce Generation X to young people in a modern way, a man who is still timeless and ‚‘cool‘‘

despite the long time and generational differences.

The work is mainly made of materials widely used in the industry. Precision 3D printing, sheet

metal, steel cables, carabiners and other components. A great inspiration for me in the creation

was our faculty - the Ladislav Sutnar Faculty of Design and Art, which I consider very special in its

appearance and fit.

In my mind I imagine Ladislav Sutnar as a cheerful and warm person, despite his austerity.

and simplicity in his work. As a man who is not afraid of new things and is the one who creates

them. One who gives strength to small details and hides many small ones behind one stroke.
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