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1. Cíl práce

Formálně i fakticky byl splněn cíl práce.

2. Stručný komentář hodnotitele

Šperky jsou čistě zpracované a vše je podřízeno hlavní myšlence, která tkví v textech. V nich autorka

vyzdvihuje dílo Ladislava Sutnara, jako nositele jména faktury, která autorku silně ovlivnila.

Texty jsou svěží a vtipné. Mají nositele šperků, (potažmo diváka na šperk) vtáhnout do světa designu, do díla

Ladislava Sutnara a také celé fakulty.

Za slabší považuji textovou část práce, ve které bych uvítala více rozebrání proč autorka zvolila zrovna tyto

texty, či komu jsou šperky primárně určeny.

Ohledně formální stránky textu, bych uvítala nepoužívání jako zdroje webové stránky Wikipedie. Také více

citací v sekci o šperkarovi Ondřejovi Starovi, protože je zjevné, že značná část textu je doslovně přepsány z

jeho webových stránek.
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3. Vyjádření o plagiátorství

Práce za plagiát nepovažuji.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhuji hodnocení výborně.

Datum: Mgr. art. Hana Beskyd Polívková

Tisk oboustranný
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